

Rada Miejska Gminy Lubomierz

Komisja Rewizyjna, Komisja Skarg, Wniosków i Petycji

Protokół nr XXV/2021

XXV Posiedzenie w dniu 21 stycznia 2021 roku w formie zdalnej.

Obrady rozpoczęto 21 stycznia 2021 r. o godz. 10:00, a zakończono o godz. 13:25 tego samego dnia.

W posiedzeniu wzięło udział 6 członków.

Obecni:

1. Krystyna Andrzejczak
2. Aron Bogusz
3. Anna Kalińska
4. Roman Moskwa
5. Alicja Murawska
6. Marcin Zając.

Posiedzenie otworzyła i przewodniczyła Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Alicja Murawska. Uczestniczy 6 osób, stanowiące forum do podejmowania prawomocnych decyzji.

Porządek posiedzenia :

1. Informacja dotycząca projektu „Centrum Integracji Społecznej” w zakresie udziału Gminy Lubomierz.
2. Omówienie sytuacji epidemiologicznej i przygotowanie do akcji szczepień przeciwko COVID – 19 (gmina/powiat).
3. Biblioteka Gminna – informacja dot. podjętych decyzji organizacyjnych przez Urząd Gminy i Miasta.
4. Ocena stanu mienia komunalnego – potrzeby remontowe.
5. Omówienie realizacji podjętych uchwał, wniosków i interpelacji.
6. Kontrola skarg wpływających do Urzędu Gminy i Miasta Lubomierz.
7. Omówienie projektów uchwał przygotowanych na sesję.
8. Sprawy różne.

Burmistrz Gminy i Miasta Marek Chrabąszcz – wniósł zmiany do porządku posiedzenia komisji – tj. wprowadzenie punktu propozycja zmiany w schemacie organizacyjnym Zespołu Szkół w Lubomierzu. Z uwagi na kończącą się kadencję w roku bieżącym dyrektora Zespołu Szkół w Lubomierzu oraz przejścia na urlop zdrowotny, planuje się dołączenie w struktury Zespołu Szkolno – Przedszkolnego.

Radni jednogłośnie przyjęli zmianę porządku obrad komisji (6 głosów za, 0 wstrzymujących, 0 przeciwnych).

Ad.1A

Dyrektor Zespołu Szkół Joanna Paško – Sikora – poinformowała o kończącej się kadencji pracy dyrektora w niniejszej placówce – mija 15 lat. Był sposób na ratowanie szkolnictwa w takiej formie. Wyraziła swoje zaniepokojenie za dwa lata związane z naborem uczniów do szkoły. Dotąd było płynne przejście dzieci z gimnazjum do LO. Należy uczynić wszystko, aby młodzież kończąca podstawówkę pozostała w Lubomierzu i kontynuowała naukę w Zespole Szkół. W internacie zapewniamy miejsca dla 128 uczniów. Po dokonanej modernizacji będzie wyższy standard placówki. Oby modernizacja internatu przebiegła sprawnie, będzie można pomyśleć o poszerzeniu bazy. Kiedyś mieliśmy młodzież z terenu całej Polskie. Obecnie sytuacja ulega zmianie, bo w kraju jest więcej liceów profilowanych o charakterze wojskowym, policyjnym itd. Młody człowiek wybiera szkołę zlokalizowaną bliżej miejsca zamieszkania. Niepokojącym zjawiskiem jest wybieranie szkoły branżowej poza naszym miastem. Zważywszy na jednakowy program teoretyczny szkoły zawodowej. Jedyne praktyka odbywa się w różnych miejscach w zależności od profilu.

Nadmieniła – 6 uczniów z ZS otrzymało stypendia Marszałka Dolnośląskiego – godne uwagi,

Burmistrz GiM Marek Chrabąszcz – chcemy zrobić modelowy zespół szkół, silny w powiecie, z ciekawą ofertą kształcenia. Będzie łatwiej zarządzać kadrą.

Radna Anna Kalińska – odniosła się do obsady internatu – jaki wpływ będzie miało to połączenie placówek.

Burmistrz GiM Marek Chrabąszcz – internat jest wypełniony w całości, wolnych miejsc nie ma. W tym aspekcie nic więcej nie możemy zrobić. Nam chodzi o to, żeby młodzież kończąca podstawówkę pozostała wewnątrz (na miejscu). Nauczyciele pracujący w Zespole Szkół będą prowadzić doradztwo zawodowe. Niektórzy nauczyciele proponowali uczniom wyjście na zewnątrz w poszukiwaniu szkoły średniej.

Dyrektor Zespołu Szkół Joanna Paško – Sikora – myślę, że po zakończonej modernizacji internatu pojawią się nowe możliwości.

Radna Krystyna Andrzejczak – „przerażającym jest fakt, że w tak małym środowisku jesteśmy mało zintegrowani”. Zapytała o ilość pokoi w internacie, ilość zatrudnionych nauczycieli i jakie będą oszczędności z tytułu połączenia szkół?

Burmistrz GiM Marek Chrabąszcz – na ten moment trudno powiedzieć o wymiarach oszczędności, pewnie wystąpią choćby przy naliczaniu składek ZUS. Ilość pokoi należałoby sprawdzić. Ilość nauczycieli jest zależna od liczebności i ilości oddziałów utworzonych w szkole. Dopiero po końcowym naborze będzie wiadomo, jak wygląda sytuacja.

Radna Krystyna Andrzejczak – może się zdarzyć, że część nauczycieli straci pracę w przypadku zmniejszenia oddziałów klas (z uwagi na mniejszą liczbę młodzieży).

Burmistrz GiM Marek Chrabąszcz – w przypadku szkoły średniej tak może się zdarzyć.

Radna Krystyna Andrzejczak – **samo połączenie szkół jest bardzo dobrym pomysłem, żeby zmobilizować nauczycieli do aktywizacji zawodowej i do lepszej pracy z uczniami.**

Dyrektor Zespołu Szkół Joanna Paško – Sikora – w szkole pracuje 39 nauczycieli, naukę kontynuuje 200 uczniów. Odejdą 3 klasy, będzie 13 oddziałów. Internat zostanie na tym samym poziomie, wykorzystuje się około 40 pokoi.

Radna Anna Kalińska – zapytała o nazwę szkoły po połączeniu placówek.

Dyrektor Zespołu Szkół Joanna Paśko – Sikora – oczywiście nazwa zostałaby zmieniona na Zespół Placówek Oświatowych.

Burmistrz GiM Marek Chrabąszcz – pracujemy nad nazwą placówki.

Radny Aron Bogusz – przypomniał o sytuacji, kiedy to jeden z nauczycieli oznajmił, że lepiej być nauczycielem zatrudnionym w szkole podstawowej, niż w średniej, bo ją kiedyś można zamknąć.

Radny Marcin Zając - zapytał o stanowisko kierownika internatu.

Dyrektor Zespołu Szkół Joanna Paśko – Sikora – będzie zatrudniony jeszcze przez rok, a następnie przechodzi na emeryturę.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Alicja Murawska – podziękowała pani dyrektor za przedstawienie informacji.

Ad.1

Informacja dotycząca projektu "Centrum Integracji Społecznej" w zakresie udziału Gminy Lubomierz.

Materiał w załączeniu. Załącznik nr 1,2 i 3.

Radna Krystyna Andrzejczak – uważa, że nie została przedstawiona pełna informacja o projekcie CIS przez kierownika MGOPS – brak konkretnych danych o liczbie osób zrekrutowanych.

Radna Anna Kalińska - stwierdziła – jest to projekt długofalowy, dla osób z problemami „w końcu ludzie dostają wędkę w celu złowienia ryb”.

Kierownik Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Bogdan Łużny – my nie zajmujemy się promocją tego projektu. Sam się dziwię słabym rozpropagowaniem tematu. Ktoś, kto realizuje ten projekt ma płacone i powinien zająć się zagadnieniem od początku do końca. My tylko wyraziliśmy zgodę na rekrutację osób.

Odbyło się spotkanie dot. niniejszego projektu „CIS przepustką do godnego życia”, realizowany przez fundację im. św. Krzysztofa we Lwówku Śląskim w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Grupy Lokalnej Grupy Działalności Partnerstwo Izerskie w Uboczu. Przewidywany termin realizacji: 01.06.2020 r. – 31.12.2021 r. Program nie ruszył z uwagi na obostrzenia związane z pandemią. **Kierowany jest do 60 osób, mieszkańców powiatu lwóweckiego zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym.**

Burmistrz GiM Marek Chrabąszcz – ze względu na okres pandemii nie odbywają się spotkania. Koordynatorem projektu jest pani Bożena Pawłowicz, obiecała „da zielone światło”, jak sytuacja ulegnie zmianie. Kierownik MGOP Bogdan Łużny – tego typu projektów jest bardzo dużo. Złożyliśmy osobny, podobny wniosek. Czekamy na rozstrzygnięcie konkursu. O szczegółach za wcześniej mówić. Problem może być z naborem ludzi, ale w jakiś sposób będziemy zachęcać.

Radna Anna Kalińska – beneficjentami tego projektu mogą być nie tylko podopieczni MGOPS.

Ad. 2

Omówienie sytuacji epidemiologicznej i przygotowanie do akcji szczepień przeciwko COVID-19 (GMINA/POWIAT). Materiał w załączeniu. Załącznik nr 4,5.

Burmistrz GiM Marek Chrabąszcz - statystyka osób chorych na covid-19 zmniejsza się. Odbyło się spotkanie online z wojewodą w temacie szczepień. Ma ruszyć kampania szczepień, będą ulotki, plakaty itp., rozwozić je będą strażacy. Ruszyły akcje szczepień. Osoby starsze (z naszej gminy), które nie mogą samodzielnie dojechać będą dowożone transportem z Urzędu. W sekretariacie są przyjmowane zgłoszenia telefoniczne. Mamy 4 zgłoszenia. W naszej gminie szczepienia będą odbywały się w NZOZ „Lubomed” w Lubomierzu.

Radna Krystyna Andrzejczak – pracownicy „Lubomedu” sami dzwonią do osób starszych i przysyłają potwierdzenia o szczepieniach.

Ad.3

Biblioteka Gminna - informacja dot. podjętych decyzji organizacyjnych przez Urząd Gminy i Miasta. Sekretarz GiM Adam Skrzydłowski – Zarządzeniem nr 116/20 Burmistrza Gminy i Miasta Lubomierz z dnia 29.12.2020 r. pani Kamila Kiezik - Goździcka została powołana na stanowiska p.o. dyrektora Gminnej Biblioteki Publicznej w terminie do 30.06.2021 r. Taką osobę można powołać spośród osób pracujących w bibliotece, bez względu na wykształcenie.

Burmistrz GiM Marek Chrabąszcz – podjęliśmy decyzję, że konkursu nie będzie na stanowisko dyrektora biblioteki. Ja wstrzymam się z nominacją, mamy możliwość przedłużania p.o. dyrektora.

Radny Marcin Zając – skoro jest osoba spełniająca warunki, to po co zmieniać.

Radna Krystyna Andrzejczak – to dlaczego Pani Kiezik – Goździcka od razu nie otrzymała angażu na dyrektora biblioteki?

Sekretarz GiM Adam Skrzydłowski – Państwo wchodzą w kompetencje burmistrza. W praktyce wypracowane są pewne schematy organizacyjne.

Radny Marcin Zając – my nie wchodzimy w kompetencje burmistrza, ale przedstawiamy swoje propozycje.

Burmistrz GiM Marek Chrabąszcz – sprawa zostanie uregulowana.

Ad.4

Ocena stanu mienia komunalnego - potrzeby remontowe.

Materiał w załączeniu. Załącznik nr 6 i 7.

Radna Anna Kalińska – zapytała, czy na remonty posiadamy środki, czy nie.

Kierownik Referatu Techniczny Przemysław Kułaga – nie posiadamy środków finansowych w wystarczającej ilości. Jeśli stan bazy mienia komunalnego jest niezadawalający, to zwiększamy środki na ich funkcjonowanie.

Poskładaliśmy wnioski na udział w projektach.

Złożyliśmy 3 wnioski projektowe o pozyskanie środków finansowych na:

- modernizację energetyczną budynku domu kultury w Lubomierzu,
- modernizację energetyczną budynku Zespołu Klasztornego z internatem w Lubomierzu,
- przebudowę dróg w miejscowości Lubomierz wraz z istniejącą infrastrukturą techniczną. Zadanie obejmować będzie przebudowę ulic: Majowej, Stogryna i Edukacji Narodowej w zakresie przebudowy nawierzchni drogowych wraz z infrastrukturą. W ramach Funduszy Inwestycji Lokalnych dla gmin popegeerowskich, dla gmin górskich złożone zostaną następujące wnioski:
- przebudowa i rozbudowa budynku stacji kolejowej w Pławnej na świetlicę wiejską,
- przebudowa ul. Majowej w Lubomierzu wraz z infrastrukturą techniczną,
- budowa obiektu sportowego przeznaczonego na sporty rowerowe – „tor pumptrack” .

Planujemy dokonać modernizacji oświetlenia, w porozumieniu z firmą „Tauron”.

Radna Anna Kalińska – zwróciła uwagę – dlaczego nie otrzymaliśmy pieniędzy z Funduszu Norweskiego?

Kierownik Referatu Technicznego Przemysław Kułaga – byliśmy na liście nieco niżej i nie otrzymaliśmy dofinansowania. Miejmy nadzieję, że w tym roku się uda. Wniosek został oceniony pozytywnie, ale otrzymaliśmy mniej punktów.

Radna Krystyna Andrzejczak – czy na wymianę stolarki okiennej w ZS zabezpieczono środki?

Kierownik Referatu Technicznego Przemysław Kułaga – nie mamy zabezpieczonych finansów. Wykonawcy nie chcą podejmować pracy przy wymianie np. 2 – 3 okien.

Ad.5

Omówienie realizacji podjętych uchwał, wniosków i interpelacji. Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Alicja Murawska – zapytała o wniosek złożony przez siebie – jako sołtysa wsi Pasiecznik w kwestii informacji publicznej na BIP o zamknięciu placówek medycznych w Pasieczniku i Pławnej, bo mieszkańcy nie wiedzą, niektórzy myślą, że dot. tylko okresu pandemii. Należy rozmawiać z innymi lekarzami o otwarciu tych placówek.

Burmistrz GiM Marek Chrabąszcz – Odpowiedział, że nie widział tego pisma. Lekarze są zaangażowani w prace związane z covid-19. Próbujemy rozmawiać w tym temacie z lekarzami.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Alicja Murawska – były prowadzone rozmowy z lekarzami, którzy obsługują przychodnie w Gryfowie Śląskim.

Pracownik UGiM Mariola Laskowska – pismo pani sołtys było bezpośrednio adresowane do burmistrza i wpłynęło do sekretariatu, natomiast egzemplarz, który wpłynął do biura Rady MG tylko do wiadomości (otrzymaliście Państwo w programie e/sesja).

Ad.6

Kontrola skarg wpływających do Urzędu Gminy i Miasta Lubomierz - BRAK.

Ad.7

Przystąpiono do omówienia projektów uchwał przygotowanych na sesję

Radna Anna Kalińska – zapytała – czy ujęte są zwolnienia z opłat ?

Sekretarz GiM Adam Skrzydłowski – rozmawiałem z panią z RIO – nie możemy wchodzić w kompetencje rady. Jeżeli będzie określona sytuacja, to rada będzie podejmowała uchwałę. Nic ogólnie nie możemy wykonać.

Przedstawiony projekt uchwały w sprawie wprowadzenia oraz ustalenia dziennych stawek opłaty targowej na terenie gminy Lubomierz skonsultowano z nadzorem Wojewody i z RIO.

Projekt uchwały:

w sprawie zmiany Uchwały Nr XXXVI/188/17 RADY MIEJSKIEJ GMINY LUBOMIERZ

z dnia 28 czerwca 2017 r. w sprawie zatwierdzenia Sołeckiej Strategii Rozwoju wsi Pasiecznik.

Zmiana zapisu dot. „budowy świetlicy” na „remont świetlicy”. Przeprowadzona aktualizacja przez grupę odnowy Wsi w 2021 roku. Okres obowiązującej strategii lata: 2021 – 2030.

Przewodnicząca Komisji Alicja Murawska – w kościele: z remontów została wykreślona chrzcielnica, gdyż ją wyremontowano, remont dachu jest wymagany.

Ad.8

W sprawach różnych:

Sekretarz GiM Adam Skrzydłowski – przekazano Państwu materiały dot. ZIT, gdyż należy podjąć uchwałę. Tak naprawdę chodzi o to, żeby Jelenia Góra była wiodąca i mogła podejmować zadania formalne. Inne gminy będące w ZIT również podejmą uchwałę.

Materiał w załączeniu.

Skarbnik GiM Elżbieta Jaśkiewicz – ostatniego grudnia 2020 r. zostało podjęte Zarządzenie Burmistrza GiM Lubomierz nr 120/20 o przesunięciu środków dla MGOPS, zwiększenie budżetu o 102,31 zł (dotacja na wykonywanie zadań zleconych z zakresu administracji rządowej).

Radna Anna Kalińska – przypomniała o wycince drzew w Miłęcicach, w kierunku Pławnej.

Radny Marcin Zając – odnośnie wycinki drzew przy ul. Majowej. Zbierane są drzewa, grubsze gałęzie (są sprzedawane) a cienkie gałęzie ich nie interesują.

Kierownik RT Przemysław Kułaga – prosi o przygotowanie pisma, wówczas wystąpię do Pana Marka Grzegorza, który dokona inwentaryzacji.

Specjalista ds. zamówień publicznych Magdalena Szymańska – przyszła informacja do UGiM dot. organizacji pozarządowych np. stowarzyszeń o konkursach ogólnopolskich dot. turystyki np. PTTK. W roku bieżącym jest już za późno, aby przystąpić, ale trzeba mieć na uwadze rok przyszły. Radna Krystyna Andrzejczak - należałoby zorganizować spotkanie i zaprosić m.in. szefa PTTK.

Radna Anna Kalińska – należałoby pomyśleć o odnowieniu żółtego i niebieskiego szlaku turystycznego. Zastanowić się nad parkingami dla turystów.

Radny Marcin Zając – poruszył temat schroniska „Maciejówka” w Maciejowcu, wychwalając walory obiektu i jego położenia.

Kierownik RT Przemysław Kułaga – poinformował o otrzymaniu dokumentów z Akademii Ekonomicznej (pop. nazwa).

Sekretarz GiM Adam Skrzydłowski – doprowadzając sprawę do końca należałoby zainwestować około 100 – 120 tys. zł.

Radny Marcin Zając – zaproponował przekazanie obiektu stowarzyszeniu, które zajęłoby się tematem.

Radna Krystyna Andrzejczak – które stowarzyszenie podjęłoby się tak poważnego obciążenia finansowego i wykonania zadania? Stowarzyszenie Przyjaciół Lubomierza nie jest gotowe na realizację przedsięwzięcia.

Podziękowała Panu Burmistrzowi za interwencję zabezpieczenia studzienek przy ul. Majowej. Zostało to rewelacyjnie zrobione. Poruszyła temat uhonorowania, zmarłej mieszkanki Lubomierza, Pani Władysławy Szramowiat. Była wieloletnim pracownikiem UGiM, WODR-u, a ostatnio prezesem klubu seniora; wiele zrobiła dla Lubomierza. Może na sesji wspomnieć, czy na stronie Lubomierza, decyzja należy do Państwa. Gazeta Lubomierska nie działa, więc taka forma przychodzi mi na myśl.

Sekretarz – dobrze opublikujemy treść, ale Państwo jako Rada wypracujecie list pożegnalny.

Radna Anna Kalińska – uwaga do dyrektora LCK - należałoby popracować nad stroną internetową przy organizacji ferii dla dzieci, bo tak naprawdę nie wiemy ile ich skorzystało. Sposób przygotowania i prowadzenia zajęć podczas ferii był fajny.

Radny Marcin Zając – odniósł się do braku gazety „Sami Swoi”. Do dnia dzisiejszego nie funkcjonuje. Niech tematem zajmie się pan dyrektor LCK lub pani, która prowadziła gazetę. Burmistrz GiM Marek Chrabąszcz - było spotkanie z dyrektorem LCK przy współudziale Pani Jadwigi S. (poprzedniej redaktor gazety). Nie dojechał pan, który miał przeszkolić pracowników. Niech się biorą do pracy.

Radna Anna Kalińska – do celów archiwalnych powinna być gazeta w formie papierowej. Gazeta internetowa miała już być wydana w miesiącu styczniu bieżącego roku.

Radny Marcin Zając – zapytał czy zgłosił się kupiec „Złotego Rogu”?

Burmistrz GiM Marek Chrabąszcz - nie mamy jeszcze informacji zwrotnej . Dokumentację przekazaliśmy i czekamy.

Radna Krystyna Andrzejczak – zapytała o ilość działek przeznaczonych do sprzedaży przez UGiM, a ile zostało sprzedanych.

Burmistrz GiM Marek Chrabąszcz odparł – w sprzedaży mamy jeszcze 17 działek, sprzedaliśmy 4. Radna Anna Kalińska – zakwestionowała cykliczność odbioru śmieci, w roku bieżącym ten czas się wydłużył (powyżej 2 tygodni).

Kierownik RT Przemysław Kułaga – być może wynikało to z okresu zawieranych umów.

Radna Anna Kalińska – zapytała o termin otwarcia agencji PKO i marketu „Biedronki”.

Kierownik RT Przemysław Kułaga – rozmawiałem w sprawie „Biedronki”, najpierw muszą uzyskać zezwolenie z „Tauronu”, a dopiero zezwolenie na budowę ze Starostwa.

Kwestia 2 – 3 miesiące i będzie postawiony market.

Burmistrz GiM Marek Chrabąszcz – Agencja Banku PKO ma powstać, ale należy dopełnić szereg formalności, łącznie z pozwoleniem na lokalizację bankomatu. Najpierw odbyła się likwidacja placówki w Mirsku. Osoba z byłej agencji w Mirsku jest również zainteresowana tematem.

W kwestii budowy marketu – inwestorzy budują wiele tego typu obiektów, zazwyczaj jeden kończą budować i dopiero rozpoczynają kolejny. Musimy czekać cierpliwie na załatwienie wszelkich formalności.

Przewodniczący
Komisji Sfery Budżetowej, Gospodarczej i Przestrzegania Prawa
(-) Dariusz Penkala

Przygotował(a): Mariola Laskowska